
R O M A N I A                                                     
JUD. CLUJ 
ORASUL HUEDIN 
CONSILIUL LOCAL                                                                  
 

H O T Ă R Â R E 
privind   aprobarea  Studiului de Fezabilitate, cofinanţării, Planului anual de evoluţie a tarifelor 
pentru proiectul,,  Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Cluj,, , şi a cuantumului 
cotizaţiei pentru anul 2011 pentru   A.D.I  -  ECO – METROPOLITAN  Cluj 

 
 

 Consiliul Local Huedin întrunit în şedinţa extraordinară din data de 12.01.2011. 

Ţinând cont de  referatul nr. nr. 109/2011, înaintta de compartimentul contabilitate din cadrul 

Primăriei Huedin, prin care se  propune aprobarea S.F pentru proiectul SISTEM DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL CLUJ» a indicatorilor tehnico economici, particuparea orasuluzi 

Huedin la cofinantarea proiectului, a planului anula de evolutie a tarifelor, a cotizatiei orasului Huedin la 

Asocialia Eco- Metropolitan, respectiv mandatarea  d.lui Primar  să voteze  actele normative mentionate 

mai sus, respectiv imputenicirea preşedintelui Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară  ECO-

METROPOLITAN Cluj să semneze toate documentele  legate de elaborarea şi mplementarea proiectului ,, 

SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL CLUJ» 

Având în vedere  proiectul de hotărâre nr. 113/2011 înainat de Primar şi avizat de Comisia  

economică la şedinţa din data de 12.01.2011. 

Luând în considerare  prevederile: 

- art. 11, ale art. 12 şi ale art. 36 alin. (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-

cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi 

publice; 

- Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al  Oraşului Huedin. 

- Fiind  îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 45 şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

H O T A R A S T E 

Art. 1. Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru proiectul «SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL 

DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL CLUJ» cu indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexele nr. 1 si 2, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă participarea Oraşului Huedin la cofinanţarea proiectului « Sistem de 

 Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Cluj» cu suma de 170.319 EUR ( 723.447 lei.)  

Art. 3. Se aprobă Planul Anual de Evoluţie a Tarifelor, prevăzut în Anexa nr. 3, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. (1) Se aprobă cotizaţia pentru anul 2011 a  Oraşului Huedin la susţinerea 

 activităţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

ECO-METROPOLITAN  Cluj,  în  cuantum  de  1457 lei  . 

(2) Cotizaţia prevăzută la alineatul (1) va fi virată în contul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj până la data de 31 martie 2011. 

Art. 5. Se mandatează reprezentantul Oraşului în A.G.A. la Asociaţia de Dezvoltare 



Intercomunitară-ECO-METROPOLITAN Cluj, sau în lipsa 

acestuia doamna Viceprimar Giurgiu Marinela, să voteze pentru: aprobarea Studiului de fezabilitate 

pentru proiectul „SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL CLUJ" cu indicatorii 

tehnico-economici cuprinşi în Anexele nr. 1 şi 2; 

a) aprobarea Cofinanţării proiectului, şi a ponderii contribuţiei locale la co- 

finanţarea proiectului „SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL CLUJ" 

pentru fiecare unitate administrativ-teritorială membră ADI Eco-Metropolitan Cluj; 

b) aprobarea Planului Anual de Evoluţie a Tarifelor, conform rezultatelor Analizei  

Cost-Beneficiu şi Anexei nr. 3; 

c) aprobarea cuantumului cotizaţiei pentru anul 2011; 

Art. 6. Se împuterniceşte preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-

METROPOLITAN Cluj să semneze toate documentele legate de elaborarea şi implementarea 

proiectului «SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL CLUJ». 

Art. 7. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul  

Oraşului Huedin Dr. Mircea MOROSAN . 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică primarului  Oraşului Huedin domnului Dr. 

Mircea Moroşan, Asociaţiei de  Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, precum şi 

Prefectului Judeţului Cluj. 

 
Art.9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Oraşului 

Huedin. 
 
Nr. 2/12.01.2011     Consilieri total:   15 
       Consilieri prezenti:  15 
       Votat pentru:   15 
 
 
Preşedinte de şedinţă, 
   Ec.  Giurgiu Marinela                           Contrasemnează Secretar, 
        Cozea Dan 
 
 
 


